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Największy w Polsce festiwal ekologii nadchodzi – 
startuje „Warszawa w kwiatach i zieleni”

Choć bezdomność kojarzy się nam najczęściej 
z marginesem społecznym, bywają jednak przy-
padki, gdy to właśnie osoby bezdomne, same 
ciężko doświadczone życiowo, mogą być dla nas 
przykładem, jak okazywać wdzięczność za po-
moc otrzymywaną od innych.

Taką właśnie osobą, bezdomnym społecznikiem, 
jest pan Krzysztof, który na opuszczonych wawerskich 
działkach, ciężką pracą własnych rąk, uporządkował 
teren, stworzył azyl dla siebie oraz powierzonych jego 
opiece ukochanych piesków, a za pieniądze uzyskane 
z pierwszej emerytury zorganizował Dzień Dziecka 
dla swoich najmłodszych sąsiadów.

Był to wyraz wdzięczności za życzliwość i pomoc, 
jaką okazywali mu przez lata ich rodzice. Był to też 
przykład dla innych, że nie mając samemu zbyt wiele, 
można robić coś, co wywołuje uśmiech na twarzach 
innych.

Największą satysfakcję, jak twierdzi Pan Krzysztof, 
dała mu opinia jednego z uczestników tej imprezy, że 
był to dla niego najwspanialszy Dzień Dziecka w jego 
życiu.

Panie Krzysztofie, to my dziękujemy za danie nam 
dobrego przykładu.

Kazimierz Urbański

Pół tysiąca kwiatów oraz kilka tysięcy nasion trafi do chęt-
nych w ramach Rowerowego Rozdania Roślin. Przez cały 
czerwiec w różnych miejscach Warszawy pojawiać się 
będzie dostawczy rower, z którego będzie można 
zupełnie za darmo zaadoptować kwiaty do ogródka 
czy na balkon. W kilku lokalizacjach w weekendy 
wyrosną Punkty Porad Ogrodniczych, gdzie bę-
dzie można nauczyć się wszystkiego o domowej 
uprawie roślin. To wszystko z okazji ruszającej 10 
czerwca 36. edycji konkursu „Warszawa w kwiatach 
i zieleni”, który w tym roku po raz pierwszy będzie 
odbywał się także w mediach społecznościowych.

 Zero waste, ogrodnictwo czy ekologia to najgorętsze 
trendy sezonu. „Warszawa w kwiatach i zieleni” to najbar-
dziej doświadczone w tych tematach wydarzenie w Polsce. Jego 
historia sięga czasów przedwojennych, kiedy konkurs zapoczątko-
wał prezydent Stefan Starzyński, a później lat 70., kiedy wydarzenie zostało 
wskrzeszone. Przez lata „Warszawa w kwiatach i zieleni” ewoluowała, żeby stać 
się największym i najładniejszym festiwalem w Polsce. Jedno się nie zmieniło 
– cały czas kluczowy jest konkurs, do którego każdy może zgłosić swój ogród, 
ogródek, balkon, a nawet ukwiecone okno.

Od 15 czerwca w każdy weekend w Punktach Porad Ogrodniczych odbędą 
się darmowe warsztaty związane m.in. z uprawą jadalnych kwiatów, hodow-
lą róż czy warzywami. Poprowadzą je popularni eksperci, np. Sebastian Kulis 
– autor bloga „Roślinne porady”. Z kolei w jednym z centrów ogrodniczych 
pojawi się specjalny doradca „Warszawy w kwiatach i zieleni” – Warszawski 
Ekspert Ogrodniczy – który podpowie nie tylko, jak uprawiać rośliny, ale i jak 

Pół tysiąca kwiatów oraz kilka tysięcy nasion trafi do chęt-
nych w ramach Rowerowego Rozdania Roślin. Przez cały 
czerwiec w różnych miejscach Warszawy pojawiać się 
będzie dostawczy rower, z którego będzie można 
zupełnie za darmo zaadoptować kwiaty do ogródka 

i zieleni”, który w tym roku po raz pierwszy będzie 

 Zero waste, ogrodnictwo czy ekologia to najgorętsze 
trendy sezonu. „Warszawa w kwiatach i zieleni” to najbar-
dziej doświadczone w tych tematach wydarzenie w Polsce. Jego 

żyć z nimi w symbiozie. Uczniowie wezmą udział w konkursie 
plastyczno-ekologicznym. „Warszawa w kwiatach i zieleni” 

sprawi więc, że nikt nie pozostanie obojętny na poruszane 
przez nią tematy.

W konkursie może wziąć udział każdy mieszkaniec 
Warszawy, firma i instytucja działająca na terenie mia-
sta, a także grupy podejmujące zielone inicjatywy. 
Ogrody będą nagradzane w trzech głównych kate-
goriach: człowiek, firma, sąsiedzi. Co roku przyznawa-

na jest też Nagroda im. Stefana Starzyńskiego, który 
był propagatorem zazielenienia stolicy. Towarzystwo 

Przyjaciół Warszawy przyzna nagrody w następujących 
kategoriach: balkon, loggia i okno, ogródek przydomowy, 

tereny ogólnodostępne, osiedla i inne formy zieleni miej-
skiej. Dodatkowo zostanie przyznany tytuł „Mistera Kwiatów” 

za całościowe ukwiecenie budynku oraz Nagroda Specjalna Warszaw-
ska Zarządu Głównego TPW za szczególne zasługi na rzecz krzewienia idei 
konkursu. Po raz pierwszy zostanie także wręczona Nagroda Za Najbardziej 
Zieloną Odpowiedź – wystarczy tylko w formularzu konkursowym odpowie-
dzieć na pytanie o ulubioną roślinę.

Zgłoszenia można przesyłać do 7 lipca 2019 roku.
Więcej informacji oraz formularz zgłoszeniowy na stronie www.warszawaw-

kwiatach.pl oraz na Facebooku www.facebook.com/warszawawkwiatach.

Organizatorzy: Miasto Stołeczne Warszawa, Towarzystwo Przyjaciół 
Warszawy

Martyna Antecka

Niezwykły Dzieƒ Dziecka
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Okiem Przewodniczàcego Rady

Pełnię wiosny zdominowała 
w naszej dzielnicy tragedia, 
jaka rozegrała się w jednej 
z wawerskich szkół. W pią-
tek 10 maja br. w Szkole 
Podstawowej nr 195 im. 

Króla Maciusia uczeń ucznia ugodził kilkukrotnie 
nożem, doprowadzając do jego śmierci. Choć od 
zdarzenia upłynął miesiąc, zbyt wcześnie jest na 
jednoznaczne sądy, tym bardziej że policja wciąż 
prowadzi intensywne czynności. Niemniej po-
zwolę sobie na pierwsze własne oceny. Tragedia 
wydarzyć się mogła w każdej polskiej szkole – to 
nieprawda, że tylko do warszawskich, a w szcze-
gólności do wawerskich szkół uczęszcza młodzież 
nieszczęśliwie zdolna do takich czynów. Zdarzenie 
to, mimo całej swej tragiczności, miało charakter 
incydentalny (nie mamy na szczęście plagi zbrod-
ni popełnianych przez polskich nastolatków) 
i wyciąganie pod wpływem emocji zbyt daleko 
idących wniosków jest szkodliwe i krzywdzące. 
Co nie oznacza jednocześnie absolutnie, żeby ten 
dramat lekceważyć. Tłem zdarzenia były najpraw-
dopodobniej porachunki o podłożu przestępczym 
– i proponuję tu być bardzo ostrożnym w doszuki-
waniu się podtekstów etnicznych, religijnych czy 
jakichkolwiek innych. Prawdą też jest, że w spra-
wie najwięcej – wyłącznie? – zawinili dorośli. I ro-
dzice (nie jest przecież chyba tajemnicą, że każda 
lub prawie każda przeciętna dzisiejsza polska ro-
dzina jest w permanentnym i wieloaspektowym 
kryzysie), i nauczyciele (vide: niedawny strajk 
i jeszcze wcześniejsza deforma oświaty), i policja, 
która zapewne z większą pieczołowitością winna 

realizować swoje zada-
nia. I władzom rządo-
wym, i samorządowym 

wypadałoby się uderzyć w pierś… I nie będę się 
tu silił na wyliczenia procentowe, którzy bardziej, 
a którzy mniej, ale jedno jest bezdyskusyjne: za-
winili dorośli, ofiarą padły dzieci… I to dorośli
winni zrobić wszystko, aby do takich tragedii nie 
dopuścić nigdy więcej. Dodam tylko, że jako sa-
morząd podjęliśmy działania (sztab kryzysowy, 
kilka posiedzeń komisji radnych, liczne spotkania 
Zarządu z poszczególnymi pokrzywdzonymi itp.) 
i podejmujemy kolejne (wypracowujemy konkre-
ty w taki sposób, aby systemowo minimalizować 
ryzyko powyższych zdarzeń na przyszłość; szcze-
góły wkrótce).

Brawurowa. Takim mianem należałoby określić 
posiedzenie Komisji Inwestycyjnej RD Wawer, jakie 
odbyło się w dn. 23 maja br. Tematem były ponow-
nie inwestycje PKP PLK (3. i 4. tor) planowane w na-
szej dzielnicy. Inicjatorem spotkania był inwestor, 
który – wobec sygnalizowanego mu szerokiego 
zainteresowania społecznego – wystąpił do mnie 
z pismem, a ja, korzystając ze swoich prerogatyw, 
zawnioskowałem do przewodniczącego Komisji 
Inwestycyjnej radnego Wojciecha Godlewskie-
go. Tłumnie przybyli mieszkańcy po burzliwych 
obradach wypracowali wspólnie z radnymi dość 
obszerną, wielopunktową uchwałę. Lejtmoty-
wem uchwały jest schowanie torów kolejowych 
w tunelu ziemnym (niczym metra), lub chociaż 
zakrycie ich w nasypie. Jest to od dawna swoista 
idee fixe radnego Wojciecha Godlewskiego, po-
zwolę sobie tego nie oceniać. Przypatrzywszy się 
jednak suchym faktom – PKP PLK nigdy nie zakła-
dało takiego rozwiązania, zapewne wobec jego 
niewyobrażalnych kosztów. Na nasze argumenty 

w tym kierunku, od początku – tj. od 2015 r., kiedy 
temat dodatkowych torów się pojawił – pozosta-
wało głuche, oferując w zamian budowę 3. bez-
kolizyjnych przejazdów przez tory (Radość, Fale-
nica, i dodatkowy na granicy z Michalinem) oraz 
kilkunastu w sumie bezpiecznych podziemnych 
przejść dla pieszych (również w miejscu tradycyj-
nych tzw. przedreptów). Co prawda, inwestycja ta 
od początku budzi mieszane uczucia, a niektóre jej 
aspekty (np. nasyp do minięcia się torów pomię-
dzy Międzylesiem a Radością) są naprawdę trudne 
do przyjęcia. Ale wnioskowanie w tym momencie 
o analizy możliwości ukrycia torów w tunelu lub 
wykopie, moim skromnym zdaniem, może znacz-
nie opóźnić jej realizację. A mam nadzieję, że jej 
nie zaprzepaści w ogóle w obecnej perspektywie 
budżetowej środków UE, bo i takie istnieje ryzy-
ko. No cóż, wraz z wiekiem staję się coraz bardziej 
pragmatyczny – zdecydowanie większą wartością 
jest dla mnie przekształcenie ponad stuletnich tra-
dycyjnych przekroczeń przez tory w bezkolizyjne, 
bezpieczne przejazdy i przejścia niż dążenie za 
wszelką cenę do czegoś, co jest nierealne. Poza 
tym, takie sformułowanie uchwały na drugi plan 
przesuwa jak najbardziej słuszne roszczenia miesz-
kańców (wielkość rond, parkingi P&R, nasadzenia 
roślinności itp.). Konkludując ten wątek – jako prze-
wodniczący Rady Dzielnicy zobligowany zostałem 
głosami radnych, członków Komisji Inwestycyjnej, 
aby wysłać uchwałę do inwestora, co uczynię.

Tytułem zakończenia – z kronikarskiego już 
wyłącznie obowiązku wypada mi wspomnieć, że 
w dn. 15 maja br. poprowadziłem IX sesję RD Wa-
wer. Bez jakiś głośnych fajerwerków przepracowa-
liśmy merytorycznie sporo punktów i spraw, czym 
spełniliśmy swój społeczny obowiązek.

Michał Żebrowski

Cień nad Wawrem

Był jeden mąż barzo dziwny, / W rządzeniu żywota 
pilny, / Urodzenia niewolnego, / A rozumu ślachetne-
go – pisał o starożytnym autorze bajek, uchodzą-
cym za na wpół legendarnego, Biernat z Lublina, 
polski poeta renesansowy. Niewiele wiadomo o 
życiu i twórczości Ezopa, będącego patronem jed-
nej z ulic w Radości, nieznane są także daty jego 
narodzin i śmierci. Przyjmuje się, że pochodził z 
Frygii, krainy znajdującej się w Azji Mniejszej, i 
żył w VI wieku p.n.e. Tradycja literacka ukazuje go 
jako niewolnika, który uzyskaną wolność zawdzię-
czał swojemu talentowi. Nie zachowały się orygi-
nalne utwory Ezopa ani ich adaptacje, toteż jego 
bajki znane są czytelnikom dzięki przeróbkom 
dokonywanym przez jego naśladowców, Fedrusa 
i Babriosa. W literaturze polskiej utwory antyczne-
go bajkopisarza zaistniały dzięki przywołanemu 
już Biernatowi z Lublina, autorowi XVI-wiecznego 
utworu pt. Żywot Ezopa Fryga, mędrca obyczajne-
go, z przypowieściami jego, wydawanego wraz ze 
zbiorem bajek. Ezop uważany jest za twórcę baj-
ki zwierzęcej, gatunku, który znamy na przykład 

z twórczości Jeana de La Fontaine’a, Ignacego 
Krasickiego czy Adama Mickiewicza. Cechą tych 
utworów jest posługiwanie się alegorią – maską 
zwierzęcą, za którą kryją się konkretne ludzkie 
cechy. W ten sposób autorzy bajek ukazują ob-

Bajkopisarz z Frygii
raz świata i rządzące nim prawa, a także piętnują 
ludzkie wady. Wyrażony w bajkach morał zawiera 
uniwersalne, zawsze aktualne przesłanie dla czy-
telnika, bowiem tylko pozornie bajki są utworami 
skierowanymi do dzieci – jak pisał Ignacy Krasicki, 

przeznaczone są one dla „dorosłych 
drani”. Zawierają w sobie mądrość, 
z której możemy korzystać również 
współcześnie. Podkreślał to także 
Biernat z Lublina, który w zakończe-
niu Żywota… pisał: Ezop też, jako 
mądry był, / Wielką radę w baśniach 
zakrył, / Czego rozumem doznacie, 
/ Jeśli pilno posłuchacie. / Baśniami 
nigdy nie gardzi! / Ezop nimi prawdę 
twierdzi. / Bierz radę od przypowieści, / 
Nie potępiaj ich prostości! / Albowiem 
słowy prostemi / Rychlej prawdę poj-
mujemy.

Bibliografia:
1. Biernata z Lublina Ezop, wyd. Ign. Chrza- 
     nowski, Kraków 1910.
2. Słownik patronów ulic Warszawy, red. S. Cie- 
    płowski, Warszawa 2003.

Weronika Girys-Czagowiec

Patroni naszych ulic
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Okres wiosenno-letni to 
czas wzmożonych inwesty-
cji i prac budowlanych. Jak 
pisałem w poprzednim nu-
merze WS, po podpisaniu 
umowy na dokończenie 
budowy zespołu szkolno-
-przedszkolnego w Nadwi-
ślu pracownicy wykonawcy 

pojawili się na terenie budowy i widać już po-
stępy, jeżeli chodzi o realizację inwestycji. Li-
czymy na to, że za 6 miesięcy zgodnie z harmo-
nogramem obiekt zostanie wybudowany i już 
od przyszłego roku, 2020, będzie mógł służyć 
mieszkańcom dzielnicy. 

W ślad za budową tej placówki oraz zmienia-
jącymi się potrzebami edukacyjnymi w naszej 
dzielnicy została podpisana kolejna umowa 
na rozbudowę placówki oświatowej. W Szkole 
Podstawowej 124 w Falenicy powstanie nowy, 
3-kondygnacyjny budynek. Zostanie on połą-
czony łącznikiem z obecnie istniejącym budyn-
kiem. Na powierzchni 812 m kw. powstanie 8 sal 
lekcyjnych z zapleczem, biblioteka z czytelnią, 
harcówka, sala komputerowa oraz świetlica.

Budynek został zaprojektowany dla potrzeb 
nauczania 208 dzieci w wieku wczesnoszkolnym 
(szkoła podstawowa klasy I-III).

Rozbudowa ma się za-
kończyć do końca stycznia 
2020 r.

Wawer,  jako najwięk-
sza, jeżeli chodzi o powierzchnię, dzielnica 
Warszawy, stara się o równomierny dostęp do 
edukacji dla wszystkich mieszkańców. W ślad 
za intensywnym rozwojem i rozbudową osie-
dla Las zostanie również rozbudowana Szkoła 
Podstawowa nr 128 w ZSP9 przy ul. Kadetów. 
Dzięki nowoczesnej zabudowie modułowej, 
która została zastosowana już w poprzednich 
latach, do końca września ma powstać ponad 
900 m kw. dodatkowej powierzchni na 3 kondy-
gnacjach. Placówka powiększy się o 6 nowych 
sal lekcyjnych i bibliotekę. Inwestycję realizuje 
firma Climatic – Budownictwo Modułowe, która 
wcześniej realizowała inwestycje modułowe na 
terenie naszej dzielnicy.

W kulturotece przy ul. Błękitnej powstało nowe 
miejsce aktywności lokalnej – FabLab Pobite 
Gary! FabLab to miejsce, do którego muzykujący 
mieszkańcy w każdym wieku mogą przyjść, aby 
rozwijać swoje muzyczne pasje. Oferta zajęć jest 
bardzo bogata:
• zajęcia muzyczno-ruchowe dla dzieci
• zajęcia muzyczne dla grup zorganizowanych 

(przedszkola, placówki wsparcia dziennego, 
placówki opiekuńczo-wychowawcze, MOS, 
MOW, szkoły podstawowe i ponadpodstawo-
we, w tym także szkoły specjalne)

• przestrzeń do pracy dla amatorskich grup mu-
zykujących

• warsztaty rodzinnego muzykowania
• grupowe zajęcia instrumentalne dla wszyst-

kich grup wiekowych
• śpiewanie w grupach – dla wszystkich grup 

wiekowych
• udostępnianie sali prób oraz studia nagrań
• organizacja wydarzeń muzycznych.

Wielkimi krokami zbliża się zakończenie roku 
szkolnego, a dla wielu, szczególnie młodszych 
mieszkańców dzielnicy upragnione wakacje. 
Chciałbym bardzo serdecznie podziękować Dy-
rektorom placówek oświatowych, całemu Gronu 
Nauczycielskiemu oraz Pracownikom za nieustan-
ny trud wkładany każdego dnia w edukację i roz-
wój dzieci i młodzieży. Z tego miejsca chciałbym 
również pogratulować fantastycznych wyników, 
ponieważ od wielu lat nasze placówki osiągają 
bardzo dobre wyniki, z czego jesteśmy jako cała 
Rada Dzielnicy bardzo dumni. 

Dziś życzę Państwu dalszych sukcesów i wy-
trwałości.

A korzystając z okazji, życzę wszystkim Czy-
telnikom Wiadomości Sąsiedzkich udanych, bez-
piecznych urlopów.

Do usłyszenia po wakacjach.

Łukasz Kubik,
radny dzielnicy Wawer

Maj w Radzie Dzielnicy
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Obchodziliśmy kilka miesięcy temu 100. rocz-
nicę odzyskania Niepodległości Rzeczypospo-
litej. Nasza Ojczyzna weszła wtedy na drogę do 
organizacji państwa. W styczniu 1919 r. odbyły 
się wybory do Sejmu Ustawodawczego. Jako 
siódme państwo w Europie, a dziesiąte w świecie 
(przed Litwą, Niemcami, Austrią, Wielką Brytanią 
czy Stanami Zjednoczonymi oraz Francją) Polska 
wprowadziła czynne i bierne prawo wyborcze dla 
kobiet. Kobiety polskie skorzystały z prawa zarów-
no oddania głosu, jak i z prawa kandydowania do 
organów najwyższej władzy ustawodawczej – Sej-
mu i Senatu. Wprowadziły do składu Sejmu 8 swo-
ich przedstawicielek. Inne panie realizowały swoje 
doświadczenia w wielu dziedzinach działalności 
państwowej i społecznej. 

W 2019 r. obchodzimy setne rocznice po-
wstawania instytucji odradzającego się Państwa 
Polskiego. Organizowano działaność społeczną 
i instytucje pożytku publicznego. Znakomita dzia-
łaczka, pisarka i nauczycielka Stefania Sempołow-
ska zaproponowała, aby Polska Partia Socjalistycz-
na do swej działalności włączyła walkę o lepszy los 
dla dzieci robotniczych. Z jej inicjatywy w 1919 r. 
powstał Robotniczy Wydział Wychowania Dziecka 
i Opieki nad Niem. Utworzono go przy Central-
nym Komitecie Wykonawczym PPS. Miał działać 
na terenie dawnego Królestwa Polskiego, w celu 
organizowania opieki nad dziećmi, sierotami po 
działaczach robotniczych i innymi dziećmi ze 
środowisk robotniczych. Wydział miał tworzyć 
placówki opiekuńczo-wychowawcze, przedszko-
la, szkoły, kolonie letnie, dożywiać dzieci i obej-
mować je opieką lekarską. Wprowadził pionierski, 
kompleksowy program opieki i wychowania dzieci 
w środowisku zamieszkania. 

W późniejszych latach, po połączeniu innych 
podobnych organizacji powstało Robotnicze 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Dziś kontynuacją 
tej organizacji jest Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. 
Obchodzimy teraz zatem 100. rocznicę istnienia 
tej znakomitej organizacji. Wydział na początku 
lat dwudziestych XX wieku uruchomił dwa nowa-
torskie domy dziecka. Jeden usytuowano w War-
szawie przy ulicy Nowosielskiej, drugi do dziś 
położony jest w dzisiejszym Międzylesiu. Jest to 
Dom Dziecka im. Heleny Dłuskiej (dziś „Helenów”). 
Skąd taka placówka znalazła się w takim miejscu 
i dlaczego? Odpowiedzią są losy jednej z polskich 
pionierek nowoczesnej wiedzy medycznej – Broni-
sławy Skłodowskiej.

Wywodziła się ona ze szlacheckiej rodziny 
utrzymujacej się z pracy nauczycielskiej. Jej młod-
szą siostrą była Maria, która pracowała w kraju 
jako korepetytorka i pomagała finasowo studiują-
cej w Paryżu starszej siostrze. Bronisława poznała 
tam Kazimierza Dłuskiego i około 1890 r. wyszła 
za niego za mąż. Ukończyła medycynę i była 
pierwszą kobietą ginekologiem na ziemiach pol-
skich i jedną z pierwszych we Francji. Prowadziła 
własny gabinet w Paryżu w latach 1894-18981. Po 
zakończeniu edukacji sprowadziła do Paryża swoją 
siostrę, Marię, która oddała się studiom przyrod-
niczym na Sorbonie. Tak rozpoczęła swą drogę do 
przełomowej roli w nauce o promieniotwórczości 
pierwiastków. Bronisława wraz z mężem w ich 
mieszkaniu prowadziła też nieformalne miejsce 
spotkań, gdzie bywali późniejsi członkowie elity 
polskiej: Ignacy Jan Paderewski, Henryk Sienkie-
wicz, Władysław Mickiewicz (syn Adama), Wacław 
Sieroszewski, Stanisław Wojciechowski, Władysław 
Grabski, Roman Dmowski i inni. Tworzyli on i wraz 

z Dłuskimi grupę przyjaciół. Pierwsze dziecko  
Dłuskich – córkę Helenę – trzymał do chrztu Igna-
cy Paderewski. 

W 1898 r. pomimo dobrej passy w Paryżu Dłuscy 
rozpoczęli przygotowania do powrotu do Polski. 
Celem było wybudowanie od podstaw najnowo-
cześniejszego Sanatoryum dla chorych piersiowych 
w Zakopanem. Przy wsparciu finansowym wielu
osobistości i zbiórek funduszy w Kościelisku na 
stoku Gubałówki wybudowano sanatorium, wypo-
sażone w najnowocześniejsze urządzenia. Dyspo-
nowało ono salą operacyjną, pracownią bakterio-
logiczną, a także gabinetem promieni Roentgena 
(odkrytych zaledwie w 1895 r.). Posiadało ono czte-
ry piętra, łazienki, bieżącą wodę, kanalizację i inne 
udogodnienia. Placówka otwarta w listopadzie 
1902 r. mogła przyjąć stu pacjentów2. Niestety 
wtedy Dłuscy przeżyli tragedię. W 1903 r. zmarło 
w Zakopanem na zapalenie opon mózgowych ich 
drugie dziecko, 5-letni synek Janek3.

Zakopane jako cel wycieczek turystycznych 
stało się także areną nowego sportu – taternic-
twa. Adepci wysokogórskiej wspinaczki coraz 
częściej ulegali wypadkom. Te okoliczności skło-
niły Kazimierza Dłuskiego do założenia w 1909 r. 
– wspólnie z Mariuszem Zaruskim – Tatrzańskiego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Dłuski 
zainicjował  też utworzenie Muzeum Tatrzańskie-
go im. Tytusa Chałubińskiego. Dłuscy wspierali 
kroki czynione dla niepodległości Polski. To w ich 
sanatorium przechowywano pieniądze zdobyte  
w 1908 r. przez Józefa Piłsudskiego i jego towa-
rzyszy w brawurowej akcji w Bezdanach. W Za-
kopanem w szeregach „Strzelca” ćwiczyli przyszli 
żołnierze Komendanta. Bronisława Dłuska udzie-
lała młodym adeptom ruchu strzeleckiego in-
strukcji i szkoleń w zakresie sanitarnej pomocy na 
polu walki4. Po wybuchu Wielkiej Wojny Legiony  

Pionierskie dzieje Bronisławy Skłodowskiej i Kazimierza Dłuskiego 
jako motto dla Niepodległej Rzeczypospolitej...

Zakopane, wrzesień 1916 r.

Zakopane, 1899 r. Zjazd rodzinny Skłodowskich

Zapomniane ˝yciorysy z naszej dzielnicy
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z Piłsudskim na czele stały się zalążkiem Wojska 
Polskiego. Komendant z otoczeniem bywał wtedy 
w Zakopanem u Dłuskich. Po odzyskaniu niepod-
ległości w listopadzie 1918 r. pełniący funkcję Na-
czelnika Państwa Józef Piłsudski wysłał Kazimierza 
Dłuskiego jako swego delegata do Komitetu Naro-
dowego Polskiego w Paryżu. Pod przewodnictwem 
Romana Dmowskiego i Ignacego Paderewskiego 
Komitet – w ramach Konferencji Pokojowej w Wer-
salu – prowadził negocjacje o kształt granic Polski 
i jej uznanie dyplomatyczne5. 

Jeszcze przed Wielką Wojną dorastająca Helena 
Dłuska zaraziła się taternictwem. Wyprawiała się 
w Tatry z bratem Tadeuszem i gronem znajomych, 
ale najczęściej z kuzynką, Ireną Pawlewską. Duży 
rozgłos przyniosło im obu (miały wtedy po 16 
lat!) wejście w roku 1908 nową drogą na Szczyrb-
ski Szczyt (2389 m) od północy, z Doliny Hlińskiej 
– bez jakiegokolwiek męskiego wsparcia. „Był to 
pierwszy i przez wiele lat jedyny problem taternic-
ki, rozwiązany samodzielnie przez kobiety”6. W na-
grodę zaproponowano im – a uczynił to Aleksan-
der Znamięcki – wstąpienie do już wtedy elitarnej 
Sekcji Turystycznej Towarzystwa Tatrzańskiego7. 13 
października 1909 r. w Dolinie Strążyskiej podczas 
próby zdobycia jednego z kominów skalnych He-
lena Dłuska spadła ze stoku o 60 m w dół. Mocno 
się poturbowała, ale jednak silny organizm wygrał. 
Niestety z powodu złamania nogi nie mogła już się 

wspinać. W roku 1911 Helena wraz z Ireną 
towarzyszyła w wycieczkach w Tatry Marii 
Skłodowskiej-Curie i jej córkom, wchodząc 
z nimi na Świnicę i wędrując do Ciemnych 
Smreczyn i Niewcyrki. 

Dłuscy założyli sanatorium dla chorych 
na płuca w Świdrze. Później przekazali je 
Warszawskiemu Towarzystwu Przeciw-
gruźliczemu. Następnie otworzyli w Aninie 
przy obecnej ul. Michała Kajki prewento-
rium przeciwgruźlicze. Dla siebie nabyli 
16-hektarowy majątek „Kacza Kałuża”, 
umiejscowiony na przedłużeniu Alei Wila-
nowskiej w Aninie (dziś ul. Czatów). Kon-
tynuowali tam znajomości towarzyskie – 
ograniczone ze względu na ich obowiązki 
państwowe – z gronem przyjaciół. Często 
przyjeżdżała tu Aleksandra Szczerbińska 
z córkami, a Piłsudski przyjeżdzał tu odpo-
czywać w spokoju leśnej ciszy. W gorących 

chwilach pierwszych dni sierpnia 1920 r., kiedy 
bolszewicy parli ku stolicy z okrzykiem „dajosz 
Warszawu!”, Naczelnik Państwa i Naczelny Wódz 
przyjechał tu 2 sierpnia. Tutaj przemyślał ostatecz-
ną koncepcję najważniejszej w swoim życiu bitwy, 
od której zależały losy Polski. Stąd – wzmocniony 
w siłach i w decyzji – 5 sierpnia odjechał do Szta-
bu Naczelnego Wodza debatować z jego oficera-
mi o kształcie słynnego „manewru znad Wieprza”, 
który rozstrzygnął warszawską batalię i uratował 
losy Europy8.

Niestety Dłuskich spotkało potem kolejne nie-
szczęście. Wysłana przez nich do Stanów Zjed-
noczonych córka Helena zamieszkała w Chicago, 
pracowała w polonijnej prasie i prowadziła odczy-
ty wśród Polonii amerykańskiej. W 1921 r. Helena 
Dłuska z niewyjaśnionych powodów w wieku 29 
lat popełniła samobójstwo9. Po jej śmierci Dłu-
scy podarowali swoją całą posiadłość w Aninie 
Robotniczemu Towarzystwu Przyjaciół Dzieci, 
z przeznaczeniem na dom dla sierot. Na cześć He-
leny ośrodek został nazwany „Helenowem”. Jed-
nym z inicjatorów usytuowania Domu dla Dzieci 
w Aninie był przyjaciel Dłuskich, przewodniczący 
naczelnych władz Robotniczego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci i jego czołowy działacz, Tomasz 
Arciszewski. Swą kierowniczą rolę w organizacji 
z powodzeniem łączył z rolą organizatora i pierw-
szego kierownika „Helenowa”10.

Na prośbę siostry Marii Bronisława Dłuska za-
angażowała się w rozpoczętą w 1925 r. budowę 
Instytutu Radowego przy ul. Wawelskiej, gdzie 
zamieszkała, aby nadzorować jego budowę. 
W 1930 r. zmarł jej mąż Kazimierz i zamknięto 
prewentorium w Aninie. Dłuska została pierw-
szym dyrektorem Instytutu Radowego i była 
skarbnikiem Komitetu tegoż Instytutu. Zmarła 
15 kwietnia 1939 r. i została pochowana w ro-
dzinnym grobowcu Skłodowskich na Cmentarzu 
Powązkowskim w Warszawie.

Utworzony w 1922 roku Dom Dziecka im. He-
leny Dłuskiej w Międzylesiu, to obecnie Centrum 
Rehabilitacji, Edukacji i Opieki TPD „HELENÓW”  
w Dzielnicy Warszawa – Wawer, usytuowany przy 
ul. Hafciarskiej 89 w Międzylesiu. W jego skład 
wchodzą: przedszkole, trzy szkoły, ośrodek wycho-
wawczy, pozaszkolna placówka specjalistyczna, 
poradnia, klub absolwenta i zakład opieki zdro-
wotnej. Jest tu także ośrodek hipoterapii i małe 
ZOO! I tenże Ośrodek, będący w światowej czo-
łówce Pedagogiki obchodzi dziś 100 lat istnienia. 
W dniu 22 maja 2019 r. (w imieniny Heleny) odbyło 
się pierwsze święto „Helenowa”. Natomiast w dniu 
5 czerwca odbył się coroczny Piknik z okazji Dnia 
Dziecka. Trwają też prace nad okolicznościową 
publikacją, ukazującą koleje historii „Helenowa” 
i jego szczególny dorobek podczas 100 lat jego 
działania.

Piotr Bieliński 
historyk, Inicjatywa Bajonna-Falenica-Polonia

1 Biogram Bronisławy Dłuskiej na stronie  
http://piekniejszastronanauki.pl/

2 Artykuł W cieniu wielkiej siostry na stronie  
https://klubjagiellonski.pl

3 Biogram Bronisławy Dłuskiej na stronie  
http://piekniejszastronanauki.pl/

4 Biogram Bronisławy Dłuskiej na stronie  
http://piekniejszastronanauki.pl/

5 List Józefa Piłsudskiego do Kazimierza Dłuskiego 
Przewodniczącego Misji Polskiej w Paryżu  
z 17 stycznia 1919 r. na stronie repozytorium  
cyfrowego instytutów naukowych: http://rcin.org.pl

6 „Taternik” 6/1908 s. 123
7 „Taternik” 6/1908 s. 122
8 Nowe Oddziały Legii, Naród i Wojsko nr 50  

z 11 grudnia 1938 r. s. 6.
9 Panak Felicja: Irena Pawlewska-Szydłowska  

1892–1982. Warszawa 2008 
10 Informacja ze strony: http://www.helenow.pl

Helena Dłuska (z lewej) i Irena Pawlewska w drodze  
na Mięguszowiecką Grań

Fundacja Wsparcie serdecznie zaprasza rodziny 
osób starszych, cierpiących na zaburzenia po-
znawcze i zespoły otępienne do skorzystania  
z bezpłatnej pomocy terapeuty świadczonej  
w domu chorego. W ramach pomocy asystent 
będzie odwiedzał rodzinę jeden raz w tygodniu, 
a spotkanie będzie trwało 3 godziny.

Podczas spotkań asystent będzie indywidualnie 
pracował z osobą chorą, prowadząc m.in.: trenin- 
gi pamięci, terapię multisensoryczną, terapię re-
miniscencyjną, trening orientacji w rzeczywisto-
ści, muzykoterapię, zajęcia plastyczne i trening 
codziennych czynności.

Asystent rodzin żyjących z demencją
Ważnym aspektem projektu jest praca asy-

stenta z bezpośrednim opiekunem chorego. 
Asystent będzie towarzyszył opiekunowi w co-
dziennych zmaganiach z własnymi emocjami. 
To osoba, która dobrze rozumie jego sytuację, 
wie, co przeżywa i co może się z nim dziać. 
Pomoże opiekunowi zrozumieć, czym jest de-
mencja, jaki może być jej przebieg, skąd się 
biorą trudne zachowania chorego i jak opiekun 
może sobie z nimi radzić. Pokaże mu, w jaki 
sposób może on pracować z chorym, jak może 
wspierać pozostałe choremu kompetencje, jak  
z nim rozmawiać i jak reagować na różne trudne 

sytuacje. Asystent zastąpi opiekuna w opiece na 
czas jego wizyty u lekarza, w urzędzie, spotkania 
z przyjaciółką czy wizyty u fryzjera. Asystent po-
może opiekunowi zaplanować proces opieki tak, 
aby mógł on również zadbać o siebie i odzyskać 
chociaż cząstkę swojego życia. Pomoc asystenta 
jest bezpłatna.

Projekt dofinansowany ze środków Programu
Rządowego na rzecz Aktywności Społecznej Osób 
Starszych na lata 2014-2020.

Serdecznie zapraszamy do kontaktu z nami 
pod numerem telefonu: 570 386 060 lub mailem: 
fundacjawsparcie@os.pl.

Agata Anusiewicz
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W czwartek 23 maja, w Filii Zastów Wawerskiego Centrum Kultury od-
był się „Festiwal Rodziny – Mama, Tata i Ja” – impreza zaplanowana była 
jako plenerowa. Nie daliśmy się pokonać aurze i przenieśliśmy zabawę 
do budynku. Dla najmłodszych Agencja Artystyczna Bajlandia wystawi-
ła przedstawienie pt. „Czerwony Kapturek”. Ale nie był to taki tradycyjny 
„Czerwony Kapturek”, a pełna humoru i zwrotów akcji historia, połą-
czona z tańcem i śpiewem. Aktorzy przebrani za postaci z bajki szybko 
nawiązali nić porozumienia z najmłodszymi, którzy z widzów stali się 
uczestnikami przedstawienia. Po spektaklu rozległy się owacje.

Podczas Festiwalu odbyła się aukcja prac plastycznych, podczas której 
pod okiem instruktora plastyki pani Małgorzaty Szybińskiej uczestnicy 
sekcji Akwarele przedstawiali walory wystawionych prac.

Został też podsumowany „Konkurs na najlepsze majowe ciasto”. Co 
prawda do konkursu zgłoszono tylko dwa ciasta, ale uczestnicy zabawy 
nagrodzili brawami obie autorki. Trudno było wybrać zwycięzcę. Za-
równo mocno czekoladowe ciasto, jak i ciasto z owocami zrobiły furorę 
i każdy zajadał je ze smakiem.

Podczas krótkiej przerwy złożono krzesła i sala została przygotowana do dalszej 
zabawy. Odbyły się tańce z Czerwonym Kapturkiem, Wilkiem i Gajowym. Wszyscy 
z radością włączyli się do zabawy. Tańczyli i dorośli, i dzieci – jak na święto rodziny 
przystało. 

„Festiwal Rodziny – Mama, Tata i Ja”, pomimo przeciwności, uznaliśmy wspólnie 
za udany.

Olga Grądzka

My sĩ  deszczu nie boimy…

W dniu 24 maja w Filii Marysin Wawerskiego 
Centrum Kultury odbył się wernisaż prac malar-
skich i fotografii Anny Wachowiec-Grudzień. Od
zawsze chciała malować, ale udało się to dopiero 
na emeryturze. Od 2009 roku do chwili obecnej 
namalowała ponad 60 obrazów olejnych. Osią-
gnęła sukces nie tylko w Polsce, ale i za jej grani-
cami – obraz „Maki” wisi w paryskiej Galerii Sztuki 
Polskiej. Pani Ania postanowiła zakończyć etap 
malarski i rozpocząć pracę z aparatem fotogra-
ficznym. I właśnie w Filii Marysin zrobiła wernisaż
– SPEŁNIONE MARZENIA. To było wydarzenie! 

Już od wejścia przybyłych gości porywał blask 
zachodzącego słońca bijący z tryptyku „Zachód 

słońca w Kołobrzegu”. Przepiękny tryptyk mie-
niący się różnymi odcieniami żółci, złota, poma-
rańczy i czerwieni to wielkoformatowe fotografie
zrobione w różnych fazach zachodzącego słońca. 
Idąc dalej, znaleźliśmy się w sali wystawowej, 
gdzie autorka wystawiła około 30 obrazów olej-
nych przedstawiających pejzaże, kwiaty i martwą 
naturę oraz 10 plansz ze zdjęciami naszej polskiej 
przyrody – ptaków, morza, kwiatów. Po nasyceniu 
się pięknem i barwami obrazów goście przeszli do 
następnej sali, gdzie czekał na nich słodki poczę-
stunek – wielki różowy tort spełnionych marzeń. 
Ale to nie wszystko. Po tych słodkościach pani 
Ania zaprezentowała grupę taneczną (słuchaczki 

Wernisaż „Spełnionych marzeń” Grochowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku) 
w pięknym tańcu cygańskim. Z towarzyszeniem 
tej grupy tanecznej wystąpiła też instruktor kultu-
ralno-oświatowy filii Ewa Lipińska w solowym tań-
cu cygańskim przy akompaniamencie gitarzysty 
Piotra. Dalej były śpiewy przy gitarze. Kto chciał, 
to śpiewał, kto chciał, to tańczył. Tak wiele się dzia-
ło… Ludzie wychodzili z imprezy nasyceni różno-
rodnością sztuki, radośni, uśmiechnięci i z nowym 
apetytem na życie. Podziękowaniom i pochwałom 
nie było końca, a autorka wyszła z filii jako wielki
pachnący bukiet kwiatów. Wszystko zdarzyć się 
może – zwłaszcza na emeryturze. Pani Aniu, cha-
peau bas! Życzymy sobie więcej takich doznań 
artystycznych. 

 Grono przyjaciół

Beton Towarowy � Transport � Pompa

05-462 Wiàzowna, Duchnów, Szosa Miƒska 48
tel. 22 795 15 94, 22 795 11 44

tel. kom. 601 384 524

KREDYTY Międzylesie
ul. ŻEGAŃSKA 11

WARSZAWA- MIĘDZYLESIE

TEL. 889-186-911
�� KREDYTY
�� POŻYCZKI
�� CHWILÓWKI
�� FIRMOWE
dla budżetówki- KAŻDA decyzja

jest pozytywna!!!

NOWE BIURO
NOWEMOŻLIWOŚCI pomoc finansowa
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JeÊli jeszcze si´ wahacie, zapra-
szamy na indywidualne spo-
tkania. Gwarantujemy, ˝e
poznamy si´ bli˝ej i zapew-
nimy Wam najlepszà opiek´
nad Waszym dzieckiem.

Przedszkole i ˝∏obek to bar-
dzo wa˝ny wybór w Waszym
˝yciu. Nie da si´ ukryç, ˝e to
w∏aÊnie pierwsza droga do rozwoju
i kszta∏towania osobowoÊci, inteligen-
cji i cech Waszego dziecka. Doskonale zdajemy
sobie spraw´, ˝e wybór jest naprawd´ trudny.
Ale warto przemyÊleç kilka spraw zwiàzanych
z miejscem, w którym Wasz skarb b´dzie sp´dza∏
przecie˝ mnóstwo czasu.

W naszej placówce cel jest jeden: DOBRO
DZIECKA. To w∏aÊnie dziecko odgrywa tutaj naj-
wa˝niejszà rol´, jest traktowane wyjàtkowo i in-
dywidualnie. Przedszkole „LeÊne Skrzaty” to
miejsce bardzo ciep∏e i przyjazne. JesteÊmy
otwarci na Wasze potrzeby i oczekiwania. S∏u˝y-
my pomocà na ka˝dym kroku.

Drogi Rodzicu, aby pomóc Ci w podj´ciu decy-
zji o zapisaniu Twojej pociechy do naszego
przedszkola i ˝∏obka, chcemy opowiedzieç Ci,
dlaczego warto!

Lista plusów zaczyna si´ ju˝ od samej bramy
wejÊciowej – czeka na Ciebie przestronny par-
king z dwóch stron placówki. Nie b´dziesz mu-

sia∏ si´ martwiç o to, gdzie zostawiç sa-
mochód, ˝eby bezpiecznie odpro-
wadziç swojego szkraba na dzieƒ
pe∏en wra˝eƒ i nauki! A na takie
dni Twoje dziecko mo˝e liczyç
przez ca∏y rok, poniewa˝ dzia∏amy
równie˝ w miesiàcach wakacyj-
nych. Sale w naszym

przedszkolu i ˝∏obku za-
wsze majà idealnà tempera-

tur´, w lecie nikt si´ u nas nie
przegrzeje! W tym miejscu warto te˝
wspomnieç, ˝e jesteÊmy otwarci od 6
do 19, wi´c w razie wczesnej pobud-
ki, przed∏u˝ajàcych si´ spotkaƒ w pra-
cy lub korków na mieÊcie nie musisz
si´ martwiç – Twoje dziecko b´dzie
mia∏o opiek´.

Podopieczni w naszym przedszkolu
i ˝∏obku nie majà czasu na nud´!
Nauczyciele dok∏adajà wszelkich sta-
raƒ, aby dzieci codziennie uczy∏y si´
czegoÊ nowego i poznawa∏y otacza-
jàcy je Êwiat z ró˝nych perspektyw. Chodzimy
na spacery do pobliskiego lasu, aby na bie˝àco
obserwowaç zmieniajàcà si´ natur´. Od pierw-
szego dnia w przedszkolu i ˝∏obku dzieci co-
dziennie poznajà nowe angielskie s∏ówka. Nasz
doÊwiadczony lektor uczy ró˝nymi metodami,
mi´dzy innymi komunikatywnà i Total Physical

Response. Ch´tnie jeêdzimy na wycieczki poza
teren przedszkola i ˝∏obka – na przyk∏ad do
ZOO, Parku Iluzji czy do teatru. Nie musisz si´
te˝ martwiç o organizacj´ zaj´ç dodatkowych
– za∏atwimy to za Ciebie. Basen, judo, lekcje
taƒca – ka˝dy maluch wybierze coÊ dla siebie.
Dodatkowo, tu˝ obok naszego przedszkola
i ˝∏obka znajduje si´ sala zabaw Miejskie ZOO,
w której jesteÊmy cz´stymi goÊçmi.

W 2018 roku zostaliÊmy docenieni przez Biuro
Edukacji Narodowej w Warszawie za dba∏oÊç
o funkcjonalnà i kolorowà przestrzeƒ, w której dzie-
ci uczà si´ z radoÊcià i zaciekawieniem. W tym sa-
mym roku zdobyliÊmy I miejsce – Przedszkole Roku
2018 w dzielnicy Rembertów, Wawer, Weso∏a.

2019 rok te˝ nas rozpieszcza i niedawno
otrzymaliÊmy wyró˝nienie od KOPD jako Âwiat
Przyjazny Dziecku.

Aby na w∏asne oczy zobaczyç, co nas wy-
ró˝nia wÊród innych ˝∏obków i przedszkoli,
koniecznie odwiedê nas ze swojà pociechà!
Czekamy na Was!

www.lesneskrzaty.edu.pl

tel. 605-329-947

znajdê nas na fb: 

https://www.facebook.com/Przedszkole-i-
˚∏obek-LeÊne-Skrzaty-1439098899678266/

Dyrekcja i nauczyciele
Niepublicznego Przedszkola i ˚∏obka

J´zykowo-Artystycznego „LeÊne Skrzaty”

„LeÊne Skrzaty” to miejsce, w którym Wasze s∏onko ch´tnie sp´dzi czas z rówie-
Ênikami. To miejsce, w którym pozna Êwiat i rozwinie swoje zainteresowania.
To miejsce, w którym nauczy si´ bycia dobrym, porzàdnym cz∏owiekiem.

NowoÊci w LeÊnych Skrzatach

Po raz kolejny i z pewnością nie ostatni gościmy na naszym obiekcie przy ul. Pożaryskiego 10 Re-
prezentację Polski w piłce nożnej. Podopieczni trenera Jerzego Brzęczka przygotowywali się u nas do 
eliminacji Mistrzostw Europy 2020.

Na czerwiec 2019 zostało przełożone otwarcie naszego nowego boiska ze sztuczną nawierzchnią. 
Na załączonych zdjęciach widać, że wielkie otwarcie naszego nowego obiektu jest bardzo blisko.

Sam Robert Lewandowski był pod wrażeniem jakości naszej nowej inwestycji.
Z końcem roku szkolnego nasze najmłodsze roczniki wyjeżdżają na obóz piłkarski do Mławy, gdzie 

na wspaniałym obiekcie Mławianki Mława pod okiem wykfalifikowanej kadry trenerskiej będą dosko-
nalić swoje umiejętności piłkarskie.

W lipcu w naszym Klubie Sportowym ZWAR odbywają się półkolonie dla wszystkich roczników oraz 
osób niezrzeszonych w KS ZWAR.

Pod koniec lipca oraz w sierpniu nasz klub będzie przebywać na zgrupowaniu w malowniczym nad-
morskim Niechorzu, charakteryzującym się wspaniała bazą treningową z licznymi atrakcjami.

KS ZWAR

KS ZWAR gości Reprezentację Polski
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Celem nauczycieli i pracowników szkoły jest jak największe, 
na miarę możliwości, usamodzielnienie uczniów oraz umoż-
liwianie im doświadczania rzeczywistości w różnych warun-
kach i sytuacjach. W tym wypadku wielkim wyzwaniem było 
nocowanie poza domem, bez rodziców. Pomimo że są to 
gimnazjaliści, niezwykle rzadko mają ku temu okazję. Ponad-
to wspólny wyjazd, bez rodziców, dał uczniom poczucie pod-
niesienia własnej wartości, podbudowania się, że coś mogą, 
potrafią zrobić bez ciągłej kontroli rodziców. Rodzicom zaś
dał trochę wytchnienia, dystansu i spojrzenia inaczej na rze-
czywistość i swoje dzieci. Ponadto wspólny wyjazd z rówieśni-
kami jest zawsze bardziej atrakcyjny niż ten z rodzicami. Nasi 
uczniowie, pomimo swoich niepełnosprawności, pragną kon-
taktów z rówieśnikami i innymi ludźmi. Dodatkowym atutem 
wspólnego wyjazdu była możliwość wynajmu busa z podjaz-
dem, po którym można było bezpiecznie wprowadzić wózek 
do auta, co jest niemożliwe w przypadku zwykłego samocho-
du. Rodzice, chcąc pojechać gdzieś z dzieckiem, które porusza 
się na wózku inwalidzkim, są zmuszeni przesadzać je, a gdy 
dziecko niepełnosprawne przestaje być dzieckiem, nie jest to 
już takie proste…

Koszty zorganizowania wyjazdu z noclegiem były dość 
duże, ponadto jeszcze zwiększone ze względu na konieczność 
większej liczby opiekunów. Wiele rodzin naszych uczniów 
ma raczej słabą sytuację finansową. Niektórzy uczniowie
są wychowywani przez samotne matki, które borykają się  
z codziennym życiem i trudnością związania końca z koń-
cem. Poszukiwaliśmy pomocy od życzliwych ludzi i udało 
nam się!!!

Serdecznie dziękujemy naszym wspaniałym sponsorom, 
którzy wsparli nas finansowo:
1) Pani Renacie Dobosz-Krasowskiej oraz jej dzieciom: Alicji 

(17 lat), Michałowi (13 lat) i Wiktorii (11 lat), uczęszczającym 
do II Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Batorego 
oraz Dwujęzycznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Warszawie. 
Chciałabym tutaj nadmienić, że Pani Renata wraz z dziećmi 
od wielu już lat wspomagają naszą klasę w organizacji 
każdego klasowego wyjazdu.   

2)                            Fundacji PKO Banku Polskiego.

Bożena Sirko, wychowawczyni klasy

Uczniowie, którzy wzięli udział w tej wycieczce, są obecnie w klasie 3 Gimnazjum, razem ze sobą od 
klasy 1 Szkoły Podstawowej, a więc był to już ich ostatni wspólny taki wyjazd. Są to uczniowie szczególnie 
dotknięci przez los: poruszający się na wózkach, niemówiący, z niepełnosprawnością intelektualną oraz 
wielorakimi niepełnosprawnościami z powodu chorób genetycznych, porażenia mózgowego, autyzmu, 
epilepsji itp. Cały czas są zdani na pomoc i wsparcie innych osób – mimo wszystko są pełni radości życia, 
chęci poznawania świata i swoistej, naturalnej wdzięczności. 

W maju tego roku uczniowie naszej szkoły byli na wspaniałej wycieczce we Fromborku. Mie-
li okazję zwiedzić Katedrę i zobaczyć grób Mikołaja Kopernika, być w Obserwatorium Astro-
nomicznym, brać udział w lekcji muzealnej w Szpitalu św. Ducha oraz w Muzeum Bursztynu  
w Stegnie. Niezwykle istotnym i niezapomnianym dla naszych uczniów przeżyciem był rejs stat-
kiem po Zalewie Wiślanym oraz spacer brzegiem Morza Bałtyckiego w Krynicy Morskiej. Wyciecz-
ka była naprawdę wspaniała!!!

Uczniowie z SPS nr 244 w Warszawie  
na wycieczce we Fromborku
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Jak co roku ekipa Klubu Tenisowego BRE-
AK wyjechała na majówkę do ośrodka 
Ostoja Sport Resort. Aura nas nie rozpiesz-
czała -– od upału i słońca do deszczu, wia-
tru, a nawet śniegu. Ale uczestnicy majów-
ki trenowali i świetnie się bawili w każdych 
warunkach pogodowych. Treningi teniso-
we na otwartych kortach oraz profesjonal-
na ogólnorozwojówka dały dobrą podbu-
dowę formy na turnieje w sezonie letnim. 
Dowodem na to, że ciężka praca przynosi 
dobre rezultaty, jest Mikołaj Owramko, 
zawodnik KT Break, który w weekend po 
obozie wygrał swój pierwszy turniej w ka-
tegorii skrzaty, zdobywając złoto w Grand 
Prix Warmii i Mazur.   

Podczas majówki z Breakiem dzieci i ro-
dzice mieli zapewnioną masę atrakcji. Spę-
dzali czas na kortach, w parku linowym, na 
plaży, na kajakach, uczestniczyli w ekscy-
tującej grze terenowej Agent, rywalizowali 
w Runmagedonie. Było wesoło, kolorowo, 
bezpiecznie i ciekawie. Zdjęcia oraz infor-
macje o tym, co w Breaku będzie się działo 
podczas wakacji, na naszej stronie www.
tenisbreak.pl i na Facebooku Break Klub 
Tenisowy.

Magda Szmyd 

 Majówkowy zawrót głowy

SMART SCHOOL EDUCAMP
Półkolonie 100% w j´z. angielskim dla dzieci i młodzie˝y

Gdzie?
Dwuj´zyczna Szkoła Podstawowa SMART SCHOOL w Zakr´cie,ul. Trakt Brzeski 75D, sekretariat.warszawa@smartschool.eu.com

666 840 640; 600 226 224

Kiedy?

19–23 sierpnia dzieci w wieku 7–10 lat,

 26–30 sierpnia  dzieci  w wieku 10–14 lat Za ile?
690 zł

�   Intensywna immersja j´zykowa – ponad 50 h lekcyjnych
     obcowania z j´zykiem angielskim w jeden tydzieƒ
�   IloÊç j´zyka porównywalna z drogim wyjazdem zagranicznym
�   Nauka komunikacji w sytuacjach praktycznych,
     przygoda z kulturà krajów angloj´zycznych w pigułce
�   Najlepsi, pełni pasji lektorzy SMART SCHOOL
�   Du˝o dobrej zabawy na Êwie˝ym powietrzu
�   Opieka codziennie w godz. 8.30–16.00
�   Ciepły obiad, napoje i przekàski
�   Wycieczka niespodzianka
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W niedzielę 9 czerwca na błoniach przy Plaży 
Romantycznej odbyła się V edycja wydarzenia 
Zielone Świątki na Urzeczu. Festiwal, jak co roku, 
zorganizowało Wawerskie Centrum Kultury przy 
wsparciu Zarządu i Rady Dzielnicy. Organizatorzy 
zapewnili imponującą paletę atrakcji. Od godz. 
15:00 aż do wieczora na scenie odbywały się pre-
zentacje artystyczne. Zaczęło się od interaktywnej 
zabawy z Klaunem Feliksem, po którym – w ludo-
wym repertuarze – wystąpiły dzieci z Teatralnych 
Żywiołów i Wesołych Mazurków z Pragi (DK Praga). 
Można było podziwiać młodych artystów repre-
zentujących filie Wawerskiego Centrum Kultury 
oraz Społecznego Ogniska Muzycznego im. A. Ku-
likowskiego. Z aplauzem publiczności spotkały się 
taneczne akrobacje formacji Shock Dance – sekcji 
tanecznej WCK, a młodzież z projektu Body Noises 
z Fundacji Radość dla Ludzi dzięki technice beat-
box udowodniła, że muzykę można tworzyć bez 
użycia instrumentów. Publiczność głośno oklaski-
wała także taniec breakdance w ich wykonaniu. 
Była też  Warszawska Akademia Karate Tradycyj-
nego, która zaprezentowała swoich czołowych 
sportowców. Sceniczne występy pokazały, że ta-
lentem obdarzeni są nie tylko młodzi mieszkańcy 
dzielnicy, czego dowód dał Wawerski Chór Senio-
rów pod dyrekcją Ewy Wrzosek. Gościem specjal-
nym był zespół śpiewaczy Powsinianie z Centrum 
Kultury Wilanów, kultywujący tradycje Urzecza 
również w wykonywanych pieśniach. Artyści – jak 

zawsze – przyodziani byli 
w stroje wilanowskie, 
charakterystyczne dla 
tego etnograficznego 
regionu. Pod wieczór na 
scenie pojawiła się Kape-
la Brodów kultywująca 
i wykonująca muzykę fol-
kową z różnych regionów 
Polski. Na finał wystąpił 
zespół InoRos, którego 
piosenki nacechowane są 
folklorem podhalańskim 
i znakomicie łączą trady-
cję ze współczesnością. 

Atrakcji nie brakowało 
także w strefie animacji. Tutaj można było wziąć 
udział w przeróżnych grach i zabawach przygo-
towanych przez instruktorów Wawerskiego Cen-
trum Kultury i organizacje pozarządowe. Był tor 
przeszkód, były zajęcia sprawnościowe, był też 
namiot zagadek, w którym należało odnaleźć 
zaginiony tekst Unii Lubelskiej po rozwiązaniu 
szeregu testów i łamigłówek, był też wóz bojo-
wy i warsztaty prowadzone przez ratowników 
medycznych. Dużym zainteresowaniem cieszyło 
się stanowisko z żywym sokołem. Od opiekuna 
można się było dowiedzieć, na czym polega pra-
ca sokoła na lotnisku. Miłośnicy książek z uwagą 
zapoznawali się z wydawnictwami z serii „Sza-

man z rzeki”, a w stanowisku „Zaginiona Dziel-
nica – Urzecze” można było porozmawiać o tym 
nadwiślańskim terenie.  

Niezwykle popularnym punktem programu był 
Festiwal Kolorów Holi. To istna feeria barw wybu-
chająca wielokrotnie podczas całej imprezy.

Natomiast strefa smaku kusiła różnorodnymi 
potrawami. 

Pogoda dopisała, dobry nastrój również. Pozo-
staje czekać na przyszłoroczną edycję wydarzenia, 
które tradycyjnie odbywa się w dzień Zielonych 
Świątek.

Jarosław Rosiński
Wawerskie Centrum Kultury

Zielone Świątki na Urzeczu 2019

Koncert zespołu InoRos (fot. W Rozenek)



 Nr 95 / Czerwiec – Lipiec 201912

 WAWERSKIE

FILIA FALENICA
ul. Włókiennicza 54, tel. 22 612 62 44

22 czerwca / sobota / godz. 15.00 / wstęp wolny
SPOTKANIE SĄSIEDZKIE – podczas spotka-
nia będziemy celebrować Dzień Sąsiada, 
poprowadzimy warsztaty artystyczne dla 
rodzin.

FILIA RADOŚĆ
ul. Powojowa 2, tel. 22 615 73 28

29 czerwca / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
NA POWITANIE LATA  – Koncert Artura Gotza
ARTUR GOTZ – urodzony w Krakowie aktor 
i wokalista młodego pokolenia, absolwent 
Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. 
Ludwika Solskiego w Krakowie.

FILIA ALEKSANDRÓW
ul. Samorządowa 10, tel. 22 612 63 85

16 czerwca / niedziela / godz. 18.00 / wstęp wolny
OCZY DZIEWCZYNY – spektakl w wykona-
niu Teatru Falenica. Sztuka o tangu argen-
tyńskim.

Wawerskie Centrum Kultury – CZERWIEC 2019 – NAJCIEKAWSZE PROPOZYCJE

FILIA ANIN
ul. V Poprzeczna 13, tel. 22 815 41 40

SEANSE W „KINIE ZA ROGIEM”

24 czerwca / godz. 11.00, 13.00– PINOKIO 
25 czerwca / godz. 9.00, 11.00 – ROBINSON 
CRUSOE
26 czerwca / godz. 9.00, 11.00 – MAŁY KSIĄŻĘ
27 czerwca / godz. 9.00, 11.00 – UPS! ARKA 
ODPŁYNĘŁA
28 czerwca / godz. 9.00, 11.00 – CZARNO-
KSIĘŻNIK Z OZ

WAWERSKA STREFA KULTURY
ul. Żegańska 1a, tel. 22 443 70 73

18 czerwca / wtorek / godz. 18.00 / wstęp wolny
MATERIA RZECZY – Wydarzenie podsu-
mowujące działania grup młodzieżowych 
OP-art, Idea-lni oraz Kąt połączone z akcją 
wymiany rzeczy i ich historii w ramach pro-
gramu „Kultura i Natura”.

26 czerwca / środa / godz. 19.00 / wstęp wolny
MOLIER – Spektakl w wykonaniu Wawerskie-
go Teatru Wędrownego na podstawie frag-
mentów sztuk Moliera połączony z wystawą 
o Bohdanie Korzeniewskim – krytyku teatral-
nym, znawcy i wielbicielu Moliera.
Wawerski Teatr Wędrowny (WTW) jest ama-
torską grupą teatralną dla dorosłych, po-
wstałą w 2014 roku. Oprócz warsztatów ak-
torskich i wystawiania przedstawień WTW 
stara się, w koleżeńskiej atmosferze, odkry-
wać szeroki świat sceny poprzez wyjścia na 
spektakle teatrów zawodowych i spotkania 
z twórcami oraz dialogować ze wspólnotą 
lokalną poprzez akcje w przestrzeni publicz-
nej (lektury, małe happeningi).

Terminy koncertów:
30.06 Bartosz Smorągiewicz Ensemble: muzyka klasyczna w wer-

sji gypsy jazzowej 
17.07 Muscada String Quartet: Mozart, Beethoven
29.07 Aleksandra Świdzińska z zespołem: standardy jazzowe
11.08 Zespół wokalny Il Canto: „Moniuszko spotyka Chopina”
25.08 utwory religijne Stanisława Moniuszki (koncert w kościele)

Koncertom tradycyjnie będą towarzyszyć wystawy sztuk plasty-
cznych: rzeźby, patchworku, malarstwa sztalugowego oraz ikon.

Wszelkie informacje oraz programy koncertów i wystaw zostaną 
podane na stronie www.falenica-kultura.waw.pl, Facebooku 
https://pl-pl.facebook.com/FTK.Falenica/ oraz na afiszach na
terenie dzielnicy Wawer.

Koncerty i wystawy organizuje Falenickie Towarzystwo Kultu- 
ralne dzięki dotacji Urzędu Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy oraz 
wsparciu sponsorów i wolontariuszy.

Joanna Kozłowska

Falenickie Koncerty Letnie 
sezon 2019

Zapraszamy na osiemnasty cykl Falenickich Koncertów 
Letnich. Otwarcie sezonu już 30 czerwca o godz. 19:00 
w ogrodzie przy kościele Najśw. Serca Pana Jezusa w Fale-
nicy (ul. Narcyzowa 18). Rozpoczniemy koncertem niezwy-
kle energetycznej muzyki gypsy jazzowej w wykonaniu 
zespołu Bartosz Smorągiewicz Ensemble. W lipcu i sierpniu 
zaprezentujemy klasykę: Mozarta i Beethovena w wyko-
naniu kwartetu smyczkowego i aż trzy koncerty wokalne. 
Usłyszymy standardy jazzowe w niepowtarzalnej odsłonie, 
spotkamy się też z muzyką Stanisława Moniuszki w aranża-
cji klasycznej i współczesnej.  

Programy mogą ulec zmianom z przyczyn niezależnych od organizatorów. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za zmiany terminów i odwołanie wydarzeń.
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• ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia 
poprzedniego miesiąca telefonicznie:
tel.: 22 810 26 04 lub mailowo:  
drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 
opłaceniu. (gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY  

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

OGŁOSZENIA DROBNE

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

WYCINANIE DRZEW
PODCINANIE GAŁĘZI

Tel. 513-148-238

PRACE PORZĄDKOWE
TRANSPORT

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813

PRACE WYSOKOÂCIOWE
MONTA˚ ANTYPTAKÓW

MYCIE DACHÓW
790 55 47 46 833

• Szkoła Podstawowa nr 353 w Warszawie ul. Cie- 
plarniana 23 przyjmie do pracy panią (może 
być pan) do sprzątania - umowa na stałe. 
Tel kontaktowy 508877040

• PRACA w ośrodku szkoleń chirurgicznych na 
warszawskiej Starej Pradze. Doświadczenie 
w pracy w jednostce medycznej, zakładzie 
pogrzebowym lub zakładzie patomorfologii 
na stanowiskach techniczno - porządkowych 
mile widziane. 

 Praca w systemie zadaniowym, 1/2 etatu, 
   umowa o pracę. Tel: 885 860 429 

 Wawerskie WiadomoÊci Sàsiedzkie – miesi´cznik mieszkaƒców dzielnicy Wawer i okolic
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Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

Dn. 22.05.2019 r. w Caritasie przy ul. Starczewskiej 
w Falenicy odbyło się spotkanie uczniów z SP 124  
z seniorami zorganizowane przez kierownik świe-
tlicy panią Monikę Gaweł. Spotkanie odbyło się  
z okazji rocznicy wyboru Karola Wojtyły na papie-
ża. Scenariusz przygotowała nauczycielka j. pol-
skiego p. Wanda Krakowska, a wspaniały akom- 
paniament wykonał p. Mirosław Sabadasz – na-
uczyciel muzyki. Uczniowie razem z seniorami 
wspólnie zaśpiewali ,,Barkę” oraz kilka innych 
pieśni. Spotkanie przebiegło w miłej atmosfe-
rze, a seniorzy ze wzruszenia nie raz uronili łzę. 
Współpraca rozpoczęła się w zeszłym roku i nadal  
będzie kontynuowana.

Monika Gaweł

Spotkanie uczniów  
z seniorami

OWOCE OD PRODUCENTA
WIŚNIA  � �MALINA
PORZECZKA CZARNA 3,50 z∏/kg

MIÓD

WWW.PROSTOZKRZAKA.PL
516 813 103 DOSTAWA GRATIS

• Wynajmę parter domu 100m, 3 pokoje, kuchnia, 
łazienka. Kontakt 602419847 (proszę sms)

• Nauka j. niemieckiego w Starej Miłosnej, Wesoła 
dla uczniów podstawówek i liceum. 18 lat do-
świadczenia tel. 694210279
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metraże od 55 m2 do 85 m2

ogródki i miejsca parkingowe 
w cenie
ceny już od 6363 zł/m2

23 i 24 maja na pływalni w Aninie odbyły się pierwsze otwarte, 
amatorskie zawody pływackie „DUC IN ALTUM 2019”. Najwięk-
sza niepewność organizatora, którym był Uczniowski Klub 
Sportowy ŻAGLE, dotycząca tego, czy zawody spotkają się 
z należytym zainteresowaniem, została dość szybko rozwiana 
przez bardzo dużą liczbę zgłoszeń.

Ostatecznie przez 2 dni zmagań w zawodach wzięło udział 
203 uczniów i uczennic z warszawskich i podwarszawskich 
szkół w wieku od 8. do19. roku życia. Fantastyczna atmosfera 
sportowego święta udzielała się startującym, którzy swoich sił 
mogli spróbować aż w 56 konkurencjach. Rozdano 168 medali 
oraz ponad 200 pamiątkowych dyplomów i upominków.

Oficjalne wyniki zawodów oraz galerię zdjęć można znaleźć 
na stronie organizatora: www.ukszagle.pl. 

Szczególne podziękowania należą się głów-
nemu mecenasowi tego eventu: Zarządowi Wo-
jewództwa Mazowieckiego, z którego budżetu 
zawody były współfinansowane, partnerowi tego 
wydarzenia: Ośrodkowi Sportu i Rekreacji Wawer, 
na którego obiekcie zmagania zostały zorgani-
zowane, chłopakom uczestniczącym w projekcie 
Młoda Kadra – Pływanie, którzy zadbali o właściwy 
przebieg zawodów, ale przede wszystkim zawod-
nikom oraz ich opiekunom, nauczycielom i trene-
rom, którzy licznie stawili się na tym evencie. Hasło 
zawodów brzmiało „Duc in altum”, co w tłumacze-

niu znaczy tyle co: „wypłyń na głębię”.  Obserwując 
zmagania pływaków amatorów, nie sposób było 
mieć wątpliwości, że każdy z nich w te dni wypły-
nął na głębię swoich pływackich możliwości – za 
co należą im się wielkie gratulacje!

Sukces frekwencyjny oraz organizacyjny zawodów 
„DUC IN ALTUM” spowodował, że UKS ŻAGLE już my-
śli o kolejnej ich edycji – może nawet na jesieni!

Hubert Dziuba

Fantastyczna zabawa i prawdziwe sportowe emocje, 
czyli zawody pływackie „DUC IN ALTUM 2019”

https://ukszagle.pl//wp-content/uploads/2019/05/DUC-IN-ALTUM-2019-wyniki.pdf
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Polski Komitet Pomocy Społecznej 
zaprasza do 

SARBINOWA
 

w terminie 16–30 sierpnia 2019 roku 
na wczasy wypoczynkowe w oÊrodku Politechniki Warszawskiej.

OÊrodek jest usytuowany w odległoÊci 80 metrów od morza.

SPOTKANIE Z JEZUSEM INACZEJ
W pędzie codziennego dnia szybko zapomnieliśmy o ostatnich świętach. A mo-
że warto się na chwilę zatrzymać i przypomnieć sobie ich wartość duchową. Ja 
przypomniałam sobie zorganizowaną w dniu 6 kwietnia 2019 r. przez Rodzinny 
Ogród Działkowy „Zachęta” z Warszawy-Wesołej wycieczkę do Świątyni Opatrz-
ności Bożej w Wilanowie i na wspaniałą wystawę multimedialną zatytułowaną 
„Śladami Jezusa”, podczas której można było odbyć podróż do czasów, w któ-
rych żył Pan Jezus. To pierwsza tego typu wystawa w Polsce. Przed jej obejrze-
niem zwiedziliśmy samą Świątynię oraz Panteon Wielkich Polaków. Przewodnik 
oprócz informacji dotyczących świątyni, np. o Deklaracji Sejmu Czteroletniego 
z 5 maja 1791 r., której ta budowla miała być realizacją, opowiedział nam o wiel-
kich Polakach pochowanych w Panteonie, m.in. o księdzu Janie Twardowskim 
i ostatnim prezydencie na uchodźstwie Ryszardzie Kaczorowskim. Mowa była 
również o znajdujących się tutaj relikwiach, m.in.: bł. Jerzego Popiełuszki, św. 

NOWE CENY 2019
Warszawice 89D 
(gm. Sobienie-Jeziory)
tel.  25 685 81 41;  501 214 184
biuro@proway.pl      www.proway.pl

PANELE OGRODZENIOWEPANELE OGRODZENIOWE

Jana Pawła II czy też św. Andrzeja Boboli. To był dla nas wszystkich dobry 
wstęp do podróży duchowej. Wystawa została zorganizowana w namiocie 
na terenie Świątyni. Wyruszyliśmy w podróż interaktywną do czasów sprzed 
2000 lat, by móc uczestniczyć w wydarzeniach Wielkiego Tygodnia dzię-
ki spektakularnym multimediom, trafnemu wystrojowi pomieszczeń oraz 
wspaniałej narracji wybitnego aktora Piotra Fronczewskiego. Przechodząc do 
kolejnych sal, mogliśmy prawie namacalnie poczuć wagę tamtych wydarzeń, 
w tym Ostatniej Wieczerzy Pańskiej, oraz poznać historię ludzi, dzięki którym 
ocalała bazylika Bożego Grobu. Z pewnością w każdym uczestniku wycieczki 
budziły się duchowe refleksje… Wychodząc z wystawy, każdy mógł na ma-
pie Ziemi Świętej przykleić krzyżyk symbolizujący naszą ciągłą obecność na 
tej ziemi. Miałam wrażenie, że wracamy duchowo oczyszczeni.
Jak widać miłośnicy działek nie zapominają także o sacrum. Dobrze móc so-
bie przypomnieć taką podróż… podróż w głąb siebie… 

Jasia Wędrowniczka (Ewa Szlage)

OpowieÊci Jasi W´drowniczki
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Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl
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ul. Jana Pawła II 110
ul. Rumiankowa 18

Al. Dzieci Polskich 9
(sklep znajduje się naprzeciwko 
Centrum Zdrowia Dziecka)

JUŻ OTWARTE!

Wawer: Wesoła:

399
1 szt.

Dżem Łowicz 
truskawkowy, 
niskosłodzony
280 g
Agros Nova

Czekolada 
Alpen Gold Nussbeisser
100 g
Mondelez

Kefir Robico 
butelka 400 ml
Robico

Red Bull
puszka 250 ml
Red Bull

Woda Nałęczowianka 
niegazowana
1,5 l
Nestle

Makaron Lubella 
świderki extra
500 g
Lubella

Szynka z liściem
cena za kilogram
Gobarto

Herbata Lipton
25 torebek
Unilever

149
1 szt.

Krem Nutella
230 g
Ferrero

399
1 szt.

239
1 szt.

349
1 szt.209

1 szt.

799
1 szt.

2499
1 kg

399
1 szt.

REALIZUJEMY 

INDYWIDUALNE 

ZAMÓWIENIA

WWW.MEBLESOSNOWE.EU

Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25

(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98

meble@meblesosnowe.eu

ŁÓŻKA ●  MATERACE ●  SZAFY ●  KOMODY
BIURKA ●  WITRYNY ●  STOŁY ●  KRZESŁA

MŁODZIEŻOWE ●  ZESTAWY ●  I INNE


